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Seznam zkratek

DB - Databáze (Data Base)

DBMS – Database Management Systém, neboli Systém Řízení Báze Dat (SŘBD)

EP – Execution Plan, Plán spuštění. Query optimizer zobrazí sérii příkazů, které je třeba

vykonat k výsledku dotazu.

ETL – Extract Transform Load. O ETL hovoříme většinou v kontextu práce s daty z jiného

zdroje. Například jiný databázový server, sešit Excel, či FF.

FF – Flat file je jednoduchá databáze v textovém souboru (plochý soubor), v takovém

souboru se většinou nachází jedna tabulka.

RS – Result set/ Record set je set řádek který nám vrátí databázový systém po spuštění

SQL dotazu, který obsahuje i metadata s názvem sloupců případně i datový typ.

PK – Primary Key, Primární klíč jednoznačně určuje záznam v dané tabulce. Může být

tvořen jedním sloupcem, či jako složenina více sloupců.

FK - Foreign Key. Máme-li nad sloupcem cizí klíč, hodnoty ve sloupci odkazují do jiné

tabulky, kde je tato hodnota primárním klíčem.

SP - Stored Procedure, Uložená procedura. Blok příkazů na straně databázového serveru,

který se vykoná při volání procedury.

NF - Normální Forma
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ÚVOD

Tato práce se snaží nastínit základní možnosti datového modelování, administraci

a programování na straně databázového serveru. Seznámit se základními pojmy relační

databáze, jako například kardinalita, entita, tabulka, či index. Bude zde poskytnut přehled

možností jazyka SQL. Vysvětleny budou pojmy jako podmínka, cyklus, kurzor

z programovacího jazyka databáze. Hlavním cílem práce je na praktickém příkladu

představit hlavní funkce a programové možnosti volně dostupného nástroje datového

modelování, jako například nástroj pro tvorbu datových modelů. Práce popisuje

i vytváření uživatelů a přidělování uživatelských práv. Na konkrétním příkladu je ukázán

návrh jednoduchého docházkového systému.
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1 DATOVÉ MODELOVÁNÍ SQL DATABÁZE A SOUVISEJÍCÍ POJMY

1.1 SYSTÉM ŘÍZENÍ BÁZE DAT (SŘBD)

Speciální software pro přístup k údajům v databázi se nazývá česky systém řízení báze dat,

případně anglicky Database Management System. Uživatel, případně aplikační program

potom nemusí znát fyzickou strukturu uložení údajů, protože k údajům v databázi

přistupují prostřednictvím systému řízení báze dat. Komunikace klienta nebo aplikačního

programu SŘBD probíhá pomocí jazyka SQL. (Lacko, 2003)

1.2 RELAČNÍ DATABÁZE

Relační databáze je databáze založená na relačním modelu. Relační databáze byla poprvé

představena roku 1969. Otcem relačního modelu byl Edgar F. Codd, který byl

výzkumníkem firmy IBM a zabýval se výzkumem nových metod zpracování velkého

množství dat.

Relační databáze je založena na vztazích, jenž uživatel vidí jako tabulky. Tabulky se skládají

z atributů, neboli sloupců a z řádek, které chápeme jako záznamy. Každý záznam

je identifikován atributem, který obsahuje unikátní hodnotu. Sloupce mají určen svůj

datový typ a doménu, která definuje přípustné hodnoty daného sloupce. Některé sloupce

často tvoří tzv. cizí klíče, které chápeme tak, že uchovávají informace o relacích mezi

jednotlivými tabulkami. (Hernandez, 2006)

1.3 DATOVÉ MODELY

Datové modelování je proces používaný k definování požadavků na data, která jsou

součástí procesů uvnitř organizace. Analytici, kteří tvoří model, musí úzce spolupracovat

businessmany a s potencionálními uživateli informačního systému, aby byli schopni

podchytit všechna současná, případně možná budoucí očekávání. Datový model popisuje

nejen datové elementy, ale i jejich strukturu a vztahy. Datové modely jsou progresivní.

Neexistuje nic jako finální model pro obchod, či aplikaci. Zpravidla se postupem času mění

a rozvíjí s ohledem na to, jak se mění obchodní procesy.

ERA MODELY

ERA znamená Entity Relationship Atribut. Entita je typ objektu (osoba, věc, místo…),

o kterém chceme vést záznamy. Důležitým rysem je, jak jsou jednotlivé objekty v entitě
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vzájemně odlišitelné. Například zaměstnanec má přiděleno jedno svoje zaměstnanecké

číslo. Toto číslo je tedy atribut sloužící k jednoznačné identifikaci zaměstnance.

Relationships neboli relace popisují vztahy mezi entitami, které v datovém modelování

zachycujeme. Například budova je rozdělena do několika oddělení. Atribut je vlastnost

charakterizující entitu. Může to být například jméno, rodné číslo, nebo adresa. Atributy

mohou být identifikační, nebo popisné. Dále mohou být povinné, či nepovinné.

V datovém modelování rozeznáváme 3 typy modelů:

KONCEPTUÁLNÍ MODEL

Konceptuální model popisuje sémantiku. Je to vlastně první krok k definování požadavků

na data. Na této úrovni vůbec neřešíme použité technologie, zajímá nás pouze teoretický

pohled na věc. Takto vzniklý model je poté přeložen do logického (Lacko, 2003).

LOGICKÝ MODEL

Logický model popisuje datové struktury, které mohou být naimplementovány

do databáze. Na této úrovni se již mohou volit například datové typy (Lacko, 2003).

FYZICKÝ MODEL

Posledním krokem je transformování do fyzického modelu, kde jsou data organizována

do tabulek (Lacko, 2003).

1.4 VZTAHY MEZI OBJEKTY

Vztahy zachycují skutečnosti mezi dvěma, či více entitami. Například student studuje

předmět.

KARDINALITA

Jeden student však může studovat více předmětů a zároveň jeden předmět může být

studován více studenty. V takovém případě má vztah kardinalitu N:M. O něco běžnější

je typ kardinality 1:N, kdy například jeden student napsal více semestrálních prací, ale

každá ze semestrálních prací byla vždy vytvořena jen jedním studentem. Kardinalita 1:1

znamená, že jednomu záznamu v tabulce odpovídá maximálně jeden záznam z jiné

tabulky.
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 POVINNOST VÝSKYTU

U vztahu definujeme rovněž povinnost výskytu. U výše uvedeného příkladu by z hlediska

student > semestrální práce bylo třeba mít povinnost nepovinnou, jinak bychom se dostali

do situace, že nemůžeme zaevidovat nového studenta, protože ještě nemá napsanou

žádnou semestrální práci. Na druhou stranu relace semestrální práce > student by měla

mít výskyt povinný. Nemůže tak nastat situace, že budeme mít semestrální práci, kterou

nenapsal žádný student. Tento vztah by pomocí ERA modelu vypadal takto.

1 nepovinný vztah 1:N

Povinnost výskytu je vyznačena přerušovanou čarou. Symbol vraní nohy na straně

semestrální práce ukazuje kardinalitu více.

ATRIBUTY VZTAHU

2 vztah N:M

Každý vztah může mít své atributy. Na příkladu je ukázán vztah N:M mezi entitami student

a předmět. Každý student musí studovat alespoň jeden předmět a zároveň může existovat

předmět, který zatím nebyl studován žádným studentem. Doplňující informace o tom,

ve kterém ročníku a semestru student předmět studuje, jsou atributy relace.

ARITA

Pojem arita souvisí s algebraickou operací kartézského součinu. Aritou označujeme počet

entit, mezi kterými je dána relace (PAVLOVSKÁ, 2011). Podle počtu entit vstupujících

do vztahu, říkáme, že je arita n-ární. Ve výše uvedeném vztahu vidíme aritu 2, neboli
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binární, jelikož do vztahu vstupují pouze dvě entity. Mohou nastat i situace, kdy arita

bude ternární.

1.5 DATABÁZOVÉ OBJEKTY

Databáze Oracle rozeznává objekty, které jsou spojeny s určitým schématem, ale

i objekty, které se schématem spojené nejsou. Vytvoření schéma je způsobem jak logicky

seskupit objekty. Schéma je vlastně takový kontejner objektů. Využít schémata můžeme

v přidělování uživatelských práv, kdy každý uživatel bude mít přiřazeno nějaké schéma.

Přistupovat k objektům, nebo je měnit, potom může pouze autorizovaný uživatel

(Database Documentation, 2005).

TABULKA

Tabulka je základním objektem databáze. Tabulky popisují entity, o kterých chceme

uchovávat informace. Tabulku tvoří sloupce, kde každý může být jiného datového typu.

Každý sloupec má své záhlaví, ve kterém je možné vidět název sloupce. Řádky

reprezentují jednotlivé záznamy vložené do tabulky. Tabulky mohou být různých typů.

 Neindexovaná tabulka tzv. „Heap organized table“ je tabulka u které není

[…]


FROM DELA, ZAMESTNANEC, ODDELENI,POZICE

WHERE DELA.ZAMESTNANEC_C_ZAMESTNANCE =

ZAMESTNANEC.C_ZAMESTNANCE AND

ODDELENI.C_ODDELENI=ZAMESTNANEC.ODDELENI_C_ODDELENI

AND

POZICE.C_pozice = ZAMESTNANEC.Pozice_c_pozice AND

CINNOST_C_CINNOSTI not in (2,3) AND extract(year

from OD) = extract(year from sysdate) AND

extract(month from OD) = &C_mesice

group by ODDELENI.NAZEV_ODDELENI,

POZICE.NAZEV_POZICE, ZAMESTNANEC_C_ZAMESTNANCE,

extract(day from od))

group by NAZEV_ODDELENI, NAZEV_POZICE,

ZAMESTNANEC_C_ZAMESTNANCE

having SUM(Hodin_Za_Den) > 0

)

select

Prescasy.NAZEV_ODDELENI,Prescasy.NAZEV_POZICE,count

(Prescasy.ZAMESTNANEC_C_ZAMESTNANCE )as

Poc_Zam_S_prescasem_v_mesici

from Prescasy

group by Prescasy.NAZEV_ODDELENI,

Prescasy.NAZEV_POZICE

;

Výsledek nad testovacími daty

45 výsledek dotazu 1 nad testovacími daty
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Množství odpracovaných hodin za den v daném měsíci za pracovníka

Tento dotaz je prakticky pod-dotazem v předchozím příkladu. S tím rozdílem, že se zde

neodečítá povinný počet hodin za den (-8.5) a na konci je přidáno řazení pro větší

přehlednost výstupu. Dotaz tedy vrací počet odpracovaných hodin za pracovníka

po dnech ve měsíci zadaném parametrem, a to v letošním roce. Dotaz zobrazuje informaci

o názvu oddělení, ve kterém pracovník pracuje a pracovní pozici.

SELECT

ODDELENI.NAZEV_ODDELENI,POZICE.NAZEV_POZICE,ZAMESTN

ANEC.PRIJMENI, ZAMESTNANEC.JMENO,extract(day from

od) as Den,SUM((DO - OD)* 24 ) AS Hodin_Za_Den

FROM DELA, ZAMESTNANEC, ODDELENI,POZICE

WHERE DELA.ZAMESTNANEC_C_ZAMESTNANCE =

ZAMESTNANEC.C_ZAMESTNANCE AND

ODDELENI.C_ODDELENI=ZAMESTNANEC.ODDELENI_C_ODDELENI

AND

POZICE.C_pozice = ZAMESTNANEC.Pozice_c_pozice AND

CINNOST_C_CINNOSTI not in (2,3) AND

extract(year from OD) = extract(year from sysdate)

AND extract(month from OD) = &C_mesice

group by ODDELENI.NAZEV_ODDELENI,

POZICE.NAZEV_POZICE,ZAMESTNANEC.PRIJMENI,

ZAMESTNANEC.JMENO, extract(day from od)

ORDER BY

ODDELENI.NAZEV_ODDELENI,POZICE.NAZEV_POZICE,ZAMESTN

ANEC.PRIJMENI, ZAMESTNANEC.JMENO,extract(day from

od);
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Výsledek nad testovacími daty

46 výsledek dotazu 2 nad testovacími daty
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ZÁVĚR

Databáze je termín, který mají lidé v povědomí, ale málokdo zná, pravou podstatu tohoto

slova. Na databázových systémech jsou dnes založeny všechny aplikace, které si zakládají

na efektivním zpracování informací. Využití lze nalézt v bankovnictví, zdravotnictví,

energetice a vůbec všech odvětvích lidské činnosti. Potřebu uchovávat informace

má člověk už od pradávna.

Při tvorbě jsem využil poznatků ze svých studijních a pracovních zkušeností. Tvorbou jsem

také rozšířil své znalosti o mnoho dalšího. V teoretické části jsem poskytl základní přehled

pojmů z oblasti relačních databází, a některé možnosti programovacího jazyka databáze.

V praktické části Jsem poskytl návod, jak vytvořit datový model a uložit ho do vybraného

databázového systému, a to včetně příkladů praktického využití jazyka SQL. Věřím, že tato

práce může sloužit jako materiál pro výuku databázových systémů.
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RESUMÉ

V první části práce jsem uvedl hlavní pojmy z relačních databází, popsal jednotlivé

databázové objekty, spolu s jejich vztahy. Dále jsem popsal možnosti dotazovacího jazyka

SQL spolu s prostředky zajištění integrity dat. Popsal jsem zde i odstraňování redudance

v datech. Ve druhé části práce lze nalézt průvodce instalací a konfigurací databázového

systému, spolu s popisem jednotlivých nástrojů. Na praktickém příkladu jsou zde

představeny hlavní možnosti SQL Developeru spolu s PL/SQL. Ve třetí části je krok

po kroku vysvětleno vytvoření datového modelu a jeho uložení do systému Oracle.

Na praktickém příkladu zde nalezneme i využití uložených procedur. V poslední části

práce ukazuji praktické příklady použití jazyka SQL na vytvořené databázi v několika

jednoduchých SQL příkazech a pro názornost i ve dvou rozsáhlých SQL dotazech.
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SUMMARY

In the first part of this thesis i introduced main terms from relation databases with

various database objects and relationships between them. Then i described redundancy

and its removing. The second part of this thesis is a manual how to install and configure

the database system with description of particular tools. Here i show possibilities of SQL

Developer software and PL/SQL with practical examples. In the third part is a step by step

guide to creating data model as well as applying to Oracle system. Here you can also find

practical examples of stored procedures. Last part shows practical examples

of SQL language with some simple SQL commands and two comprehensive SQL queries.
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 PŘÍLOHY NA PŘILOŽENÉM DIGITÁLNÍM DATOVÉM MÉDIU

I
