# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Jakub Heidtke

**Název tématu:** Průvodce volně dostupným nástrojem datového modelování SQL databáze

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Téma práce se týká představení možností vybraného volně dostupného nástroje pro datové modelování SQL databáze.

Cíle práce jsou velmi stručně formulovány v úvodu. Úvod v rozsahu jedné třetiny stránky působí velmi stroze a rozhodně do zvolené problematiky nijak neuvádí.

Práce je logicky členěna na 4 kapitoly (mimo úvodu a závěru).

První kapitola se věnuje vybraným pojmům z datového modelování a databází. Rozsah kapitoly je cca 20 stran.

V kap. 2 autor ukazuje na vhodně zvolených ukázkách vybrané funkce nástroje „SQL developer“. Kapitola má rozsah necelých 16 stran.

Kap. 3 se věnuje velmi názorně postupu uložení připravené databáze do vybraného databázového systému. Rozsah je cca 9 stran.

Kap. 4 byla pro mne zklamáním. Očekával jsem větší množství příkladů užití jazyka SQL, zejména u rozsáhlejších dotazů, než jen dva. Tato kapitola čítá 5 stran.

V závěru postrádám skutečné zhodnocení výsledků práce. Není mi moc jasné, pro koho jsou výsledky práce vlastně určeny. Závěr spolu s úvodem považuji za nejslabší kapitoly bakalářské práce.

Celkově na mě práce působí trochu nevyváženě. Autor se v práci zaměřil více na teoretickou část a poněkud méně se věnoval vypracování části praktické, což je s ohledem na zaměření studia na vzdělávání

škoda.

Popisek přiloženého CD působí velmi nevhledně.

Otázky:

1. Objasněte správně termín „datové modelování“.
2. Který z modelů uvedených na s6 řeší technologickou úroveň?
3. Proč je vhodné tabulky indexovat?
4. K čemu slouží „seskupovací funkce“?
5. Co znamená „atomický“ sloupec tabulky?

V následující části posudku užívám zkratky např. s1sh, s2us, s3zd, což značí shora, uprostřed, zdola na uvedené stránce v textu bakalářské práce.

Některé věcné chyby:

s5us: Pojem „datové modelování“ není správně definován.

s10us: Seskupovací funkce není dobře vysvětlena.

s22: Některé výsledky příkazů na této straně by bylo vhodné doplnit ilustracemi.

s25sh: Zkratka „IO“ není vysvětlena v textu ani v seznamu zkratek. Naproti tomu zkratka „PK“ je objasněna nadbytečně obojím způsobem.

s31us: „v pravým kliknutím...“ nesprávná formulace

Některé formální chyby a překlepy:

s3sh: u DBMS nemá být v anglické zkratce užito českého slova „System“

s5sh: chybí čárka za vsuvkou „případně aplikační program“

s5us: „...je založena na vztazích, jenž...“ chybně užito vztažné zájmeno

s10us: „Seskupovací“ – překlep

s11zd: správně má být stupeň Celsia

s23zd: „Tyto data...“

s37: na celé straně opakované nesprávné užití čárek mezi větami

Po pečlivém uvážení s ohledem na poměrně široký záběr práce hodnotím známkou "velmi dobře".

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Ing. Petr Michalík, Ph.D.

12.5.2016

Datum

Podpis